
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.105
del 05-10-020

Registro generale n. 556

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento dell'incarico di "Assistenza in proce=

dure  e Opere Preliminari di Archeologia Preventi=
va"  in  occasione dei Lavori per la Realizzazione
di  un  Centro Di Comunità nella frazione Ville Di

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29 luglio 2020 è stato adottato il-
“Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l'elenco annuale dei lavori per
l'anno 2020 e del programma biennale di beni e servizi 2020/2022 (Art.21, commi 1, 3 e 6
del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29 luglio 2020, è stato approvato lo-
schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (Art.11, D. Lgs.vo n.118/2011);

Con la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 13/08/2020, è stato approvato il-
Bilancio di Previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.
118/2011).

Vista:

L’Ordinanza n. 48 del 10/01/2018 “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi-
finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul
conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione
e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”;

La Determinazione n° 108 del 06/12/2018 dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione Sisma-
2016 – Sede Teramo – Area Ricostruzione Pubblica e Vigilanza – Edilizia Scolastica, recante
in oggetto: Ordinanza n° 48 recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli
interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i
versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile,
di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”- definizione degli
interventi finanziati (IÎ proposta), con la quale si è disposto altresì che l’importo di €
153.783,42 assegnato alla Regione Abruzzo sarà destinato alla realizzazione del “CENTRO
DI COMUNITA’” nel Comune di Montereale (AQ);

La Delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 04/04/2019 – Approvazione Bilancio di-
Previsione anno 2019, con la quale sono stati destinati ulteriori € 30.000,00 per la
realizzazione del “CENTRO DI COMUNITA’” nel Comune di Montereale (AQ);

La Determina di Giunta Comunale n° 13 del 23/01/2019, Atto di Indirizzo al Responsabile-
dell’Area Sisma affinché ponga in essere tutte le procedure per la realizzazione del
“CENTRO DI COMUNITA’” nel Comune di Montereale (AQ);

La Determina di Giunta Comunale n° 75 del 27/07/2020, Nomina del Responsabile del-
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.;

Dato atto che è necessario acquisire il servizio di REDAZIONE DI INDAGINI E RELAZIONE AI FINI
DELLA VALUTAZIONE DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016 per
soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere alla realizzazione di un centro di
comunità nel Comune di Montereale nella frazione Ville di Fano, non essendo stato possibile
reperire internamente personale da impiegare sulle attività tecniche descritte per mancanza di
professionalità specifiche;



Ritenuto di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.
76 del 16 luglio 2020;

Dato atto che:

Si è consultato l’elenco speciale Ricostruzione Sisma 2016 dei Professionisti;-
Si è provveduto a interpellare un Professionista iscritto al suddetto albo e-
precisamente:

la “Società Cooperativa Limes” nella persona del vice presidente dott. Francesco
Terracciano mediante richiesta di offerta economica inviata tramite posta certificata
del giorno 01/09/2020 (prot. Ente n.8272);

L’offerta trasmessa dal suddetto professionista in atti è pervenuta tramite posta-
certificata in data 02/09/2020 ed è stata acquisita al protocollo dell’Ente al n° 8322;

Il Professionista sopra riportato ha inviato sua migliore offerta pari a € 1.600,00,-
(milleseicentomila/00 euro), oltre oneri IVA al 22%, per un totale complessivo di €
1.952,00 (millenovecentocinquantadue/00 euro) che si può ritenere congruo e
pertanto valido.

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

- l’art.1, comma 3, del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli elementi descritti nell’art.32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e, più
precisamente, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che:

il Responsabile Unico del procedimento provvederà ad avviare le necessarie attività di-
verifica in ordine al possesso dei requisiti di legge e di idoneità;

Ritenuto di affidare l’incarico in oggetto, di importo inferiore a € 75.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16 luglio 2020, alla
“Società Cooperativa Limes”, nella persona del vice presidente Dott. Francesco Terracciano,
con studio in Via Canada, 6/A, Avezzano (AQ) – iscritto nell’elenco dei professionisti del
Mibact;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-



viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-
riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 7844867; CUP: I83J19000100001;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis,
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui
controlli interni;

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice
di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di stabilire l’incarico fiduciario diretto quale modalità di affidamento dei servizi di1)
ATTIVITA’ DI ANALISI NON INVASIVE E STUDIO DOCUMENTALE PER LA REALIZZAZIONE
E REDAZIONE DELLA VIARCH (VERIFICA DELL’IMPATTO ARCHEOLOGICO), per
soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere alla realizzazione del
“CENTRO DI COMUNITA’” nel Comune di Montereale (AQ), ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, per l’importo di €. 1.600,00, (euro MILLESEICENTO/00), oltre IVA (22%);
Di affidare l’incarico alla “Società Cooperativa Limes”, nella persona del vice presidente2)
Dott. Francesco Terracciano, con studio in Via Canada, 6/A, Avezzano (AQ);
Di dare atto che, nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati richiesti ex lege,3)
l’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di
dichiarazioni mendaci del professionista incaricato, riservandosi, nell’eventualità del
caso evocato, di effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti;
di imputare la somma complessiva di € 1.952,00 (euro4)
millenovecentocinquantadue/00) sul capitolo n. 2555 del bilancio finanziario
2020/2022, gestione residui, giusto impegno di spesa n. 599/2019;
Di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati oltre che5)
all’albo pretorio, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016.





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


